
Contabilidade

• Vamos começar nosso estudo de contabilidade.
Inicialmente, deveremos conhecer os principais
conceitos envolvidos nessa matéria e, portanto,
os slides seguintes nos ajudarão nessa tarefa.

Será que eu vou dar 
conta disso?



Contabilidade 

CONTEÚDO DA DISCIPLINA:

1. Contabilidade: definição, objeto, técnicas, campo de aplicação e usuários;
2. Patrimônio: Bens, direitos, obrigações, equação fundamental e representação 
gráfica; acepções da palavra capital;
3. Atos e Fatos administrativos;
4. Escrituração contábil: contas, teorias das contas, mecanismo de débito e 4. Escrituração contábil: contas, teorias das contas, mecanismo de débito e 
crédito;
5. Balancete de Verificação, Demonstração do Resultado e Balanço 
Simplificados.



Conceito: Ciência que tem
por objeto o estudo do
patrimônio a partir da
utilização de métodos
desenvolvidos para coletar,
registrar, acumular, resumir
e analisar todos os fatos

Finalidade: Possibilitar ao
administrador do patrimônio o
planejamento e o controle de sua
ação.

Técnicas:

1. Escrituração
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e analisar todos os fatos
que afetam a situação
patrimonial de uma
pessoa(entidade).

1. Escrituração

2. Demonstrações Contábeis

3. Auditoria

4. Análise de Demonstrações

Campo de Aplicação : Pessoas Físicas ou Jurídicas, Públicas ou Privadas,

com fins lucrativos ou não.



Patrimônio : Conjunto de bens,
direitos e obrigações vinculados
a uma pessoa.

Satisfazem a
necessidade humana
e são avaliados
economicamente.

Há algo mais 
sobre Bens?
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Valores a
receber de
terceiros ou
créditos contra
terceiros.

São as dívidas ou
valores a serem
pagos a terceiros.

sobre Bens?



Distinção entre Bens corpóreos e incorpóreos:

Têm existência física, material. É 
tangível.

Têm existência abstrata, mas com
valor econômico. É intangível.
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Direitos de autor, 
propriedade industrial, 

hipoteca, penhor, 
fundo de comércio, 
licenças de uso e 

goodwill.

Abstrato!
Hum!!



Classificação dos Bens  útil para a contabilidade:

Móveis Imóveis

Por natureza: Solo, subsolo, espaço aéreo,  

Por acessão: Construções e plantações,
além do material provisoriamente separados
de um prédio para nele se reempregarem.

Por natureza: Semoventes e
propriamente ditos

Por determinação legal:
energia com valor
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de um prédio para nele se reempregarem.

Por determinação legal: os direitos reais
sobre imóveis e o direito à sucessão aberta.

energia com valor
econômico, direitos reais
sobre móveis, direitos
pessoais de caráter
patrimonial.

Por antecipação: árvores
destinadas ao corte.

Nota: os navios e aeronaves são tratados pela lei como imóveis, devendo
ser hipotecados e não penhorados.(Art. 1.473 do CC)



Ativo: são os bens e direitos de
propriedade da pessoa ou
entidade.

Passivo: São as
obrigações da pessoa
ou entidade.

Parte positiva do
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Parte positiva do
patrimônio ou
patrimônio bruto

Parte negativa do
patrimônio ou
exigibilidades.



Estados Patrimoniais:

Ativo(A)

Passivo

(P)

Situação

A>P
A-P>0
PL>0

Situação 
Líquida 
positiva
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Situação

Líquida(PL)

A situação líquida é superavitária.



Estados Patrimoniais:

Ativo(A) Passivo

(P)

A=P
A-P=0
PL=0

Situação 
Líquida 

Nula
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(P)

A situação líquida é compensada.



Estados Patrimoniais:

Ativo(A)

Passivo

(P)
Situação

A<P
A-P<0
PL<0

Situação 
Líquida 
negativa
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(P)
Situação

Líquida(PL)

A situação líquida é deficitária ou há passivo a de scoberto.
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• A seguir iremos estudar a equação fundamental
do patrimônio, associada com os conceitos de
origem e aplicação de recursos, além das
diversas acepções da palavra capital.

As aplicações são 
feitas com 

recursos de 
terceiros ou 

próprios! 



Equação Fundamental do Patrimônio

Ativo = Passivo + Patrimônio Líquido

ATIVO PASSIVO

Bens:
Dinheiro................................................2.000,00
Automóvel...........................................45.000,00

Obrigações:
Carnês a Pagar................................4.500,00
Contas a Pagar................................1.800,00
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Automóvel...........................................45.000,00
Apartamento.....................................320.000,00
Mobiliário............................................75.000,00

Direitos:
Duplicatas a receber...........................15.000,00

Contas a Pagar................................1.800,00
Salários a Pagar..............................3.000,00

Patrimônio Líquido:
Riqueza Própria...........................447.700,00

TOTAL..........457.000,00 TOTAL..........457.000,00



ATIVO PASSIVO

Bens:
Dinheiro................................................2.000,00
Automóvel...........................................45.000,00
Apartamento.....................................320.000,00
Mobiliário............................................75.000,00

Obrigações:
Carnês a Pagar................................4.500,00
Contas a Pagar................................1.800,00
Salários a Pagar..............................3.000,00

Patrimônio Líquido:

Balanço Patrimonial
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Mobiliário............................................75.000,00

Direitos:
Duplicatas a receber...........................15.000,00

Patrimônio Líquido:
Riqueza Própria...........................447.700,00

TOTAL..........457.000,00 TOTAL..........457.000,00

Origens de RecursosAplicações de Recursos =



De onde vieram
os recursos para
aplicar no Ativo?

O Ativo foi formado
usando-se os recursos
financiados por terceiros
ou pelos proprietários.
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Quem
financiou o
Ativo? Como
ele se
Originou?

Recursos de Terceiros :
Obrigações ou Passivo.

Recursos Próprios:
Investimentos dos sócios
ou riqueza própria ou
patrimônio líquido.



ATIVO

PASSIVO

Aplicações 

Recursos de
Terceiros

Recursos Próprios são 
o capital dos sócios, os 

lucros retidos e as 
reservas.
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PL

Aplicações 
de recursos 
em bens ou 

direitos Recursos 
Próprios

A diferença entre ativo e passivo, que é o PL, é formada pelo investimento inicial
dos sócios(capital social), pelos lucros que eles não distribuíram, pelas reservas
econômicas que eles fizeram, além de outros elementos definidos em lei.



Conceitos de Capital:

Investimento inicial feito pelos
proprietários. Corresponde ao PL
inicial. Só será alterado quando os
sócios realizarem investimentos
adicionais ou desinvestimentos.

Recursos de terceiros que
financiam o ativo. Podem ser
de financeiras ou
fornecedores.
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adicionais ou desinvestimentos.

Capital Social ou Nominal 
ou Subscrito

Capital de Terceiros

Riqueza líquida à disposição dos
proprietários. Corresponde ao PL total
em dado momento.

Capital Próprio



Conceitos de Capital:

Recursos totais à disposição da
pessoa ou entidade, originados dos
sócios ou de terceiros.

Recursos transferidos do
patrimônio dos sócios para o
patrimônio da entidade.
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Capital Total à disposição 
da entidade

Capital Realizado

Parcela do capital social ainda não
entregue pelos sócios à entidade.

Capital a 
Realizar ou a 
Integralizar



Conceitos de Capital:

Nas Sociedades Anônimas, a
assembléia geral dos acionistas pode
delegar ao Conselho de
Administração a faculdade de elevar
o Capital Social até um limite

Capital autorizado

Capital social
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o Capital Social até um limite
previamente autorizado.

Capital Autorizado

Capital 
realizado

Faixa de aumento de capital 
sem convocar a assembléia

Faixa de Capital a 
realizar



Exercícios de Fixação

Contabilidade 



1. A Contabilidade registra:
a) Apenas os fenômenos econômicos que afetam o

patrimônio das aziendas, provocados ou consentidos
pela administração;

b) Apenas os fenômenos econômicos e não-econômicos
que afetam o patrimônio das aziendas, provocados,
consentidos ou não pela entidade;

c) Apenas os fenômenos econômicos e não- econômicos
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c) Apenas os fenômenos econômicos e não- econômicos
que afetam o patrimônio das aziendas
provocados/consentidos pela administração;

d) Apenas os fenômenos econômicos que afetam o
patrimônio das aziendas, provocados, consentidos ou
não pela administração;

e) Apenas os fenômenos financeiros decorrentes de
vendas e compras a prazo.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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c) Apenas os fenômenos econômicos e não- econômicos
que afetam o patrimônio das aziendas
provocados/consentidos pela administração;

d) Apenas os fenômenos econômicos que afetam o
patrimônio das aziendas, provocados, consentidos ou
não pela administração;

e) Apenas os fenômenos financeiros decorrentes de
vendas e compras a prazo.



2. De acordo com a corrente doutrinária hoje
dominante, o objeto e o campo de aplicação
da contabilidade são, respectivamente:

a) O crédito e as organizações;
b) As contas da azienda e o seu patrimônio;

Contabilidade 

b) As contas da azienda e o seu patrimônio;
c) O controle dos valores patrimoniais e a

administração financeira das empresas;
d) O patrimônio e a azienda;
e) As entidades sem fins lucrativos e seus

objetivos sociais.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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b) As contas da azienda e o seu patrimônio;
c) O controle dos valores patrimoniais e a

administração financeira das empresas;
d) O patrimônio e a azienda;
e) As entidades sem fins lucrativos e seus
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3. De todas, a mais importante finalidade da contabilidade,
ressalte-se, modernamente, é a de:

a) Servir de base para a apuração e tributação do
imposto de renda;

b) Possibilidade de cumprimento das exigências da
legislação comercial;

c) Ter conseguido um refinamento na linguagem e nos
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c) Ter conseguido um refinamento na linguagem e nos
procedimentos adotados;

d) Constituir instrumento essencial nas funções de
planejamento e controle para a empresa;

e) Servir de base para distribuição de lucros aos
administradores.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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4. O campo de aplicação e o objeto da
contabilidade:

a) confundem-se;
b) São distintos, pois o primeiro é o patrimônio e

o segundo é a azienda;
c) Podem ser dissociados, pois o primeiro

Contabilidade 

c) Podem ser dissociados, pois o primeiro
independe da existência do segundo;

d) São distintos, pois o primeiro é a azienda e o
segundo é o patrimônio;

e) São a avaliação dos ativos da entidade e a
mensuração do lucro.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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c) Podem ser dissociados, pois o primeiro
independe da existência do segundo;

d) São distintos, pois o primeiro é a azienda e o
segundo é o patrimônio;
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5. Na maioria das empresas comerciais, o
Ativo suplanta o Passivo(obrigações).
Assim, a representação mais comum do
patrimônio de uma empresa comercial
assume a forma:

a) Passivo +ativo=patrimônio líquido
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a) Passivo +ativo=patrimônio líquido
b) Ativo + patrimônio líquido = passivo
c) Ativo = passivo + patrimônio líquido
d) Ativo = passivo
e) Ativo + situação líquida = passivo

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho



5. Na maioria das empresas comerciais, o
Ativo suplanta o Passivo(obrigações).
Assim, a representação mais comum do
patrimônio de uma empresa comercial
assume a forma:

a) Passivo +ativo=patrimônio líquido
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a) Passivo +ativo=patrimônio líquido
b) Ativo + patrimônio líquido = passivo
c) Ativo = passivo + patrimônio líquido
d) Ativo = passivo
e) Ativo + situação líquida = passivo



6. Diz-se que a situação líquida é negativa 
quando o ativo total é:

a) Maior que o passivo total;
b) Maior que o passivo exigível;
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c) Igual à soma do passivo circulante com 
o passivo exigível a longo prazo;

d) Igual ao passivo exigível;
e) Menor que o passivo exigível.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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c) Igual à soma do passivo circulante com 
o passivo exigível a longo prazo;

d) Igual ao passivo exigível;
e) Menor que o passivo exigível.



7. Assinale a alternativa que indica situação
patrimonial inconcebível;

a) Situação líquida igual ao ativo,
b) Situação líquida maior que o ativo;
c) Situação líquida menor que o ativo;
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c) Situação líquida menor que o ativo;
d) Situação líquida maior que o passivo

exigível;
e) Situação líquida menor que o passivo

exigível.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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c) Situação líquida menor que o ativo;
d) Situação líquida maior que o passivo

exigível;
e) Situação líquida menor que o passivo

exigível.



8. Aumenta o patrimônio líquido;
a) Compra de mercadorias a prazo;
b) Recebimento de duplicatas a receber;
c) Recebimento de duplicatas com juros de

atraso;
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atraso;
d) Pagamento de obrigações em dinheiro;
e) Compra, à vista, de móveis e utensílios.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho



8. Aumenta o patrimônio líquido;
a) Compra de mercadorias a prazo;
b) Recebimento de duplicatas a receber;
c) Recebimento de duplicatas com juros de

atraso;

Contabilidade 

atraso;
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9. É função econômica da contabilidade:
a) Apurar o lucro ou prejuízo;
b) Controlar o patrimônio;
c) Evitar erros e fraudes;

Contabilidade 

d) Efetuar o registro dos fatos contábeis;
e) Verificar a autenticidade das operações

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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a) Apurar o lucro ou prejuízo;
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d) Efetuar o registro dos fatos contábeis;
e) Verificar a autenticidade das operações



10. Caso o passivo de uma empresa seja de
R$ 19.650,00 e o patrimônio líquido de
R$ 9.850,00, o valor do seu capital
próprio será de (em R$):

a) 29.500,00
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a) 29.500,00
b) Zero
c) 9.800,00
d) 9.850,00
e) 19.650,00

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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11. Identificar a única operação ocorrida
com a empresa X entre dois momentos
(M1 e M2), sucessivos:

Ativo R$ Passivo R$

M M M M

Contabilidade 

M1 M2 M1 M2

Caixa
Clientes
Mercad.
Máquinas

200
-

800
400

320
40

600
400

Fornecedores
Pat. Líquido
Capital social
prejuízo

400

1000
-

400

1000
(40)



a) Redução de capital social;
b) Venda de mercadorias, à vista,com

lucro;
c) Venda de mercadorias, parte à vista e

parte a prazo, com prejuízo;
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parte a prazo, com prejuízo;
d) Venda de mercadorias, parte à vista e

parte a prazo, com lucro;
e) Venda de mercadorias a prazo com

prejuízo.
Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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parte a prazo, com prejuízo;
d) Venda de mercadorias, parte à vista e

parte a prazo, com lucro;
e) Venda de mercadorias a prazo com

prejuízo.
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• Nos slides mostrados a seguir, você
encontrará noções sobre fatos contábeis e
escrituração contábil.

Agora iremos aprender 
a escriturar fatos 

contábeis simples.



Fatos Contábeis: Alteram a estrutura
patrimonial de forma qualitativa ou quantitativa.

Não 
alteram 
o valor 

Alteram 
o valor 
do PL

Se ocorrer as 
duas coisas, 

então o fato é 
misto

Contabilidade 

o valor 
do PL

do PL

Esses são 
chamados 

fatos 
permutativos

E esses são 
chamados 

fatos 
modificativos



12. No pagamento de uma obrigação tributária já
registrada em seu passivo, a empresa
ultrapassou o prazo de vencimento, tendo que
resgatá-la com os respectivos acréscimos
legais cabíveis. Essa operação caracteriza-se
como um fato contábil:

a) permutativo;

Contabilidade 

a) permutativo;
b) Misto diminutivo;
c) Misto aumentativo;
d) Modificativo aumentativo;
e) Modificativo diminutivo.

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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a) permutativo;
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13. Numa empresa, o recebimento de juros
sobre adiantamento feito a empregado,
sem o recebimento do principal
correspondente, é um fato contábil:

a) Misto aumentativo;
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a) Misto aumentativo;
b) Modificativo aumentativo;
c) Permutativo;
d) Misto diminutivo;
e) Modificativo diminutivo

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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14. Relacione a primeira coluna com a
segunda:

1. Permutativo ( )venda com lucro
2. Modif. Aument. ( )venda com prejuízo
3. Modif. Diminut. ( )venda a preço de custo

Contabilidade 

3. Modif. Diminut. ( )venda a preço de custo
4. Misto aument. ( )aumento de capital

com dinheiro dos sócios
5. Misto diminut. ( )despesas de salários



O preenchimento correto, respectivamente,
dos parênteses está contido na
alternativa:

a) 4-5-1-2-3
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b) 3-2-1-5-4
c) 1-2-3-4-5
d) 5-4-3-2-1
e) 2-5-1-4-3

Clique aqui e veja o gabarito em vermelho
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b) 3-2-1-5-4
c) 1-2-3-4-5
d) 5-4-3-2-1
e) 2-5-1-4-3



15. É fato contábil permutativo:
a) Aumento de capital com incorporação de

reservas de lucros;
b) Despesa de aluguel;
c) Venda de veículo com lucro;
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c) Venda de veículo com lucro;
d) Pagamento de duplicatas a pagar com

juros de atraso;
e) Receita decorrente de serviços

prestados
Clique aqui e veja o gabarito em vermelho



15. É fato contábil permutativo:
a) Aumento de capital com incorporação de

reservas de lucros;
b) Despesa de aluguel;
c) Venda de veículo com lucro;

Contabilidade 
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Conta : Identificação de um elemento patrimonial (bens,direitos, obrigações
ou patrimônio líquido), ou de um elemento que provoca alteração no
patrimônio líquido (receitas e despesas), na qual se registram operações de
mesma natureza ou espécie.

Como se 

Escrituração de um Fato Contábil:

Como se 
representa 
uma conta?
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Representação gráfica de uma conta : é análoga à representação do
patrimônio. Cada conta é representada pelo título e por um gráfico em
forma de T (razonete), no qual serão registradas as variações
ocorridas no elemento patrimonial correspondente.

Conta 

E como 
serão feitos serão feitos 

esses 
registros?



O lado O lado ESQUERDOESQUERDO de uma conta é de uma conta é 
chamado lado do chamado lado do DÉBITODÉBITO

O lado O lado DIREITODIREITO de uma conta é chamado de uma conta é chamado 
lado do lado do CRÉDITOCRÉDITO

ContabilidadeContabilidade

Representação gráfica de Representação gráfica de 
um razonete em Tum razonete em T

débito crédito

Título da Conta
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A diferença entre o total de débitos e o total de A diferença entre o total de débitos e o total de 
créditos feitos em uma conta é denominado créditos feitos em uma conta é denominado saldo.saldo.

Mecanismo de débito e crédito:

Se o valor dos débitos for superior ao valor dos Se o valor dos débitos for superior ao valor dos 
créditos, a conta terá um créditos, a conta terá um saldo devedor.saldo devedor.

Se o valor dos créditos for superior ao valor dos Se o valor dos créditos for superior ao valor dos 
débitos, a conta terá um débitos, a conta terá um saldo credor.saldo credor.
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Mecanismo de débito e crédito:

A natureza da conta é que irá A natureza da conta é que irá 

determinar o lado a ser utilizado determinar o lado a ser utilizado 

para os aumentos e o para os aumentos e o para os aumentos e o para os aumentos e o 

lado para as diminuiçõeslado para as diminuições

Contas de ativoContas de ativo
Contas de passivoContas de passivo
Contas de patrimônio líquidoContas de patrimônio líquido
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Mecanismo de débito e crédito:

Contas de AtivoContas de AtivoContas de AtivoContas de AtivoContas de AtivoContas de AtivoContas de AtivoContas de Ativo

Os elementos que compõem o Ativo são colocados do lado
esquerdo na representação patrimonial. Portanto, as conta s de
Ativo sempre devem apresentar saldos do lado esquerdo do
razonete, ou seja, do lado dos débitos . Dessa forma, elas devemrazonete, ou seja, do lado dos débitos . Dessa forma, elas devem
possuir saldos devedores.

E como eu faço para garantir 
que o saldo seja sempre 

devedor?
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Mecanismo de débito e crédito:

DÉBITODÉBITO CRÉDITOCRÉDITO

Qualquer conta de ativoQualquer conta de ativo

$ Aumentos$ Aumentos $ Diminuições$ Diminuições
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Mecanismo de débito e crédito:

Contas de PassivoContas de PassivoContas de PassivoContas de PassivoContas de PassivoContas de PassivoContas de PassivoContas de Passivo

Os elementos que compõem o Passivo são colocados do
lado direito na representação patrimonial. Portanto, as
contas de Passivo sempre devem apresentar saldos do
lado direito do razonete, ou seja, do lado dos créditos .lado direito do razonete, ou seja, do lado dos créditos .
Dessa forma, elas devem possuir saldos credores.

Então, para garantir que o 
saldo seja sempre credor, 

eu devo registrar de 
forma análoga ao Ativo!
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Mecanismo de débito e crédito:

DÉBITODÉBITO CRÉDITOCRÉDITO

Qualquer conta de passivoQualquer conta de passivo

DÉBITODÉBITO CRÉDITOCRÉDITO

$ Aumentos$ Aumentos$ Diminuições$ Diminuições
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Mecanismo de débito e crédito:

Contas de Patrimônio LíquidoContas de Patrimônio LíquidoContas de Patrimônio LíquidoContas de Patrimônio Líquido

Os elementos que compõem o Patrimônio Líquido
constam do lado direito na representação patrimonial.

Já sei! Como são do mesmo lado do 
Passivo, então devem ficar sempre 

com saldo credor.
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Mecanismo de débito e crédito:

DÉBITODÉBITO CRÉDITOCRÉDITO

Qualquer conta de PLQualquer conta de PL

$ Aumentos$ Aumentos$ Diminuições$ Diminuições



ContasContas EfetuaEfetua--se um lançamento a:se um lançamento a:

DébitoDébito CréditoCrédito
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Mecanismo de débito e crédito:

Resumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e CréditoResumo do Mecanismo de Débito e Crédito

DébitoDébito CréditoCrédito

dede parapara parapara

AtivoAtivo AumentarAumentar DiminuirDiminuir

PassivoPassivo DiminuirDiminuir AumentarAumentar

Patrimônio LíquidoPatrimônio Líquido DiminuirDiminuir AumentarAumentar



Método das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradas
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A essência do método é que o registro de qualquer 

operação implica que a um débito numa ou mais 

contas deve corresponder um crédito equivalente em 

uma ou mais contas, de forma que a soma dos valores 

debitados seja sempre igual à soma dos valores 

creditados

“Não há débito(s) sem crédito(s) correspondente(s)”



$$$ $$$

Método das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradasMétodo das partidas dobradas
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$$$ $$$
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REGISTRO DE FATOS CONTÁBEIS SIMPLES EM CONTAS(RAZONETES):

1. Abertura da empresa com capital social de R$ 100.000,00, totalmente
integralizado em dinheiro;

2. Compra de veículo, a prazo, no valor de R$ 30.000,00;

3. Pagamento de parte da dívida anterior no valor de R$ 4.000,00;

4. Compra, à vista, de móveis e utensílios, para a empresa, no valor de R$
10.000,00;

5. Depósito em conta corrente bancária da empresa no valor de R$ 15.000,00;

6. Empréstimo tomado junto ao banco no valor de R$ 10.000,00;

7. Pagamento de despesa de aluguel no valor de R$ 1.500,00;

8. Compra de material de expediente no valor de R$ 450,00 com pagamento em
cheque;

9. Prestação de serviço no valor de R$ 12.000,00 com recebimento do valor em
cheque;

10.Compra de mercadorias para revenda no valor de R$ 18.000,00 a prazo.

Clique aqui se já conferiu os registros em razonetes.



CAIXA CAPITAL SOCIAL

(1)  100.000,00 100.000,00 (1)
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CAIXA CAPITAL SOCIAL

(1)  100.000,00
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100.000,00 (1)

30.000,00 (2)

VEÍCULOS TÍTULOS A PAGAR

(2)  30.000,00



CAIXA CAPITAL SOCIAL

(1)  100.000,00
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100.000,00 (1)4.000,00 (3)

30.000,00 (2)

VEÍCULOS TÍTULOS A PAGAR

(2)  30.000,00 (3)  4.000,00



CAIXA

(1)  100.000,00
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4.000,00 (3)

10.000,00 (4)

MÓVEIS E UTENSÍLIOS

(4)  10.000,00

30.000,00 (2)

VEÍCULOS TÍTULOS A PAGAR

(2)  30.000,00 (3)  4.000,00
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MÓVEIS E UTENSÍLIOS

(4)  10.000,00

CAIXA

(1)  100.000,00 4.000,00 (3)

10.000,00 (4)

15.000,00 (5)

VEÍCULOS

(2)  30.000,00

BANCOS C/MOVIMENTO

(5) 15.000,00



MÓVEIS E UTENSÍLIOS BANCOS C/MOVIMENTO
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(4)  10.000,00 (5) 15.000,00

(6) 10.000,00

EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS

10.000,00 (6)



BANCOS C/MOVIMENTO
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(5) 15.000,00

(6) 10.000,00

CAIXA

(1)  100.000,00 4.000,00 (3)

10.000,00 (4)

15.000,00 (5)
1.500,00 (7)

DESPESA DE ALUGUEL EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS

10.000,00 (6)(7) 1.500,00



MATERIAL DE EXPEDIENTE
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(8)  450,00

BANCOS C/MOVIMENTO

(5) 15.000,00

(6) 10.000,00
450,00 (8)



MATERIAL DE EXPEDIENTE
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(8)  450,00

BANCOS C/MOVIMENTO

(5) 15.000,00

(6) 10.000,00
450,00 (8)

CAIXA

(1)  100.000,00

1.500,00 (7)

4.000,00 (3)

10.000,00 (4)
15.000,00 (5)

(9)   12.000,00

RECEITA DE SERVIÇO

12.000,00 (9)
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MERCADORIAS-ESTOQUE FORNECEDORES

18.000,00 (10)(10) 18.000,00
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Teorias das Contas:

1. Teoria Personalista : As contas são consideradas pessoas. Dessa
forma, temos a seguinte classificação das contas:

a) Agentes Consignatários: São contas que representam bens;

b) Agentes Correspondentes: São contas que representam direitos e
obrigações;

c) Dos Proprietários: São contas que representam a riqueza
própria(patrimônio líquido), incluindo as receitas e as despesas queprópria(patrimônio líquido), incluindo as receitas e as despesas que
afetam esse patrimônio líquido.

2. Teoria Materialista : As contas são classificadas segundo o conceito de
patrimônio, ou seja, as contas que integram o conceito de patrimônio são
chamadas INTEGRAIS e as outras são denominadas DIFERENCIAIS.

3. Teoria Patrimonialista(moderna) : As contas são classificadas segundo
a representação da estrutura patrimonial, ou seja, as contas que
aparecem na estrutura do patrimônio(Balanço Patrimonial) são
denominadas PATRIMONIAIS e as outras são chamadas contas DE
RESULTADO(as receitas e as despesas).
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LANÇAMENTO CONTÁBIL NO LIVRO DIÁRIO

O QUE É LIVRO DIÁRIO?

É um livro obrigatório para as empresas, segundo o novo código
civil, no qual elas devem registrar(LANÇAR) todos os fatos
contábeis, seguindo a ordem cronológica de ocorrência,
diariamente.

ELEMENTOS ESSENCIAIS DE UM LANÇAMENTO NO DIÁRIO 

1. LOCAL E DATA DO FATO

2. CONTA A SER DEBITADA

3. CONTA A SER CREDITADA

4. HISTÓRICO RESUMIDO DO FATO

5. VALOR ATRIBUÍDO AO FATO 



ContabilidadeContabilidade

FÓRMULAS DE LANÇAMENTO:

PRIMEIRA FÓRMULA:

EXISTIRÁ APENAS UMA CONTA DEBITADA E APENAS 
UMA CREDITADA.

EXEMPLO:

Subscrição e integralização imediata, em dinheiro, do capital social, no 
valor de R$ 500.000,00, em 15 de agosto de 2009, da empresa Alfa de valor de R$ 500.000,00, em 15 de agosto de 2009, da empresa Alfa de 
Teresina.

Teresina, 15 de agosto de 2009

Caixa

a   Capital Social

Valor realizado do capital,  conf. contrato registrado na junta 
comercial...................................................................................500.000,00



SEGUNDA FÓRMULA:

EXISTIRÁ APENAS UMA CONTA DEBITADA E MAIS DE 
UMA CREDITADA.
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EXEMPLO:

A empresa Alfa compra, no dia 15 de agosto de 2009, veículo, da empresa
Beta, pelo valor de R$ 100.000,00, sendo metade pago à vista, em
dinheiro, e a outra metade aceitando uma duplicata, relativa à nota fiscal nº
154.201, com vencimento para 30 dias154.201, com vencimento para 30 dias

Teresina, 15 de agosto de 2009

Veículos

a DIVERSOS

a Caixa

pago parte do veículo, conforme NF 154.201........50.000,00

a Duplicatas a Pagar

dívida de parte do veículo, conf. Duplic. de Beta...50.000,00 100.000,00



TERCEIRA FÓRMULA:

EXISTIRÁ MAIS DE UMA CONTA  DEBITADA E APENAS 
UMA CREDITADA.
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EXEMPLO:

A empresa Alfa, no dia 15 de agosto de 2009, compra, da empresa Beta,
pagando em cheque, material de consumo pelo valor de R$ 2.000,00, e
mercadorias para revenda no valor de R$ 5.000,00.

Teresina, 15 de agosto de 2009Teresina, 15 de agosto de 2009

DIVERSOS

a Bancos Conta Movimento

Material de Consumo

compra pg com cheque conf. NF ....e recibo de Beta...2.000,00

Mercadorias

compra pg com cheque conf. NF...e recibo de Beta......5.000,00 7.000,00



QUARTA FÓRMULA:

EXISTIRÁ MAIS DE UMA CONTA  DEBITADA E MAIS DE UMA 
CREDITADA.
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EXEMPLO:

A empresa Alfa, no dia 15 de agosto de 2009, compra, da empresa Beta,
pagando metade do valor em cheque e o restante em dinheiro, material de
consumo pelo valor de R$ 2.000,00, e mercadorias para revenda no valor de
R$ 5.000,00.
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Teresina, 15 de agosto de 2009

DIVERSOS

a DIVERSOS

Material de Consumo

Pago conf. NF ........e recibo de Beta........2.000,00

Mercadorias

Pago conf. NF ....... e recibo de Beta........5.000,00 7.000,00Pago conf. NF ....... e recibo de Beta........5.000,00 7.000,00

a Bancos Conta Movimento

pago c/ cheque nº....para Beta.....................................3.500,00

a Caixa

pago conf. NF ......e recibo de Beta..............................3.500,00 7.000,00



Contabilidade Geral 

• Veremos adiante o conceito de balancete
de verificação e como deveremos
desenvolver sua elaboração.

Essa ferramenta é 
uma preparação 

para outras 
demonstrações!



Permite a verificação da igualdade entre os saldos devedores Permite a verificação da igualdade entre os saldos devedores 
e credores das contas de lançamento das operações.e credores das contas de lançamento das operações.
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Balancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificaçãoBalancete de verificação

ÉÉ umauma tabelatabela nana qualqual ficamficam dispostasdispostas todastodas asas contascontas dada
entidadeentidade associadasassociadas aoao seuseu respectivorespectivo saldosaldo..

Como será a 
representação de um 

balancete? 
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Cia. Brasília de RadiadoresCia. Brasília de Radiadores
Balancete de Verificação em 31Balancete de Verificação em 31--77--19X919X9

SaldosSaldos
Contas Contas DevedoresDevedores CredoresCredores
CaixaCaixa 60.00060.000 --
Contas a receberContas a receber 9.0009.000 --

Balancete de Verificação

Contas a receberContas a receber 9.0009.000 --
EstoquesEstoques 78.00078.000 --
TerrenosTerrenos 31.00031.000 --
Móveis e UtensíliosMóveis e Utensílios 50.00050.000 --
FornecedoresFornecedores -- 58.00058.000
CapitalCapital -- 170.000170.000

228.000228.000 228.000228.000



Contabilidade Geral  

• Nos slides seguintes, você encontrará
noções sobre Ciclo Operacional, principais
demonstrações contábeis e os Grupos do
Balanço PatrimonialBalanço Patrimonial

Até aqui tem que 
trabalhar em grupo?
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Exercício Social: terá duração de 1 (um) ano e a data do término será
fixada no estatuto. Na constituição da companhia e nos casos de alteração
estatutária o exercício social poderá ter duração diversa.

Demonstrações Contábeis: Ao fim de cada exercício social, a diretoria
fará elaborar, com base na escrituração mercantil da companhia, as
seguintes demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza aseguintes demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza a
situação do patrimônio da companhia e as mutações ocorridas no exercício:

I - balanço patrimonial;
II - demonstração dos lucros ou prejuízos acumulados;
III - demonstração do resultado do exercício; 
IV – demonstração dos fluxos de caixa; e (Redação dada pela Lei nº 

11.638,de 2007)
V – se companhia aberta, demonstração do valor adicionado. 

(Incluído pela Lei nº 11.638,de 2007)



As demonstrações de cada exercício serão publicadas com a indicação dos
valores correspondentes das demonstrações do exercício anterior.

Contabilidade

Companhia fechada, com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e

Demonstrações Contábeis

Isso é  
Importante!

R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e
publicação da demonstração dos fluxos de caixa.

Não negocia
ações em bolsa
de valores
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2. ESTOCA/PRODUZ1. COMPRA

Ciclo 
Operacional

3. VENDE4. RECEBE
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Circulante : É o período chamado de curto prazo. Corresponde ao exercício
social seguinte àquele que se está encerrando.

Ativo Circulante : Disponibilidades, direitos realizáveis no curso do exercício
social subseqüente e as aplicações em despesas do exercício seguinte.

Passivo Circulante: As obrigações cujos vencimentos serão no exercício
social seguinte.social seguinte.

Mas não 
esqueça

!
Na companhia em que o ciclo
operacional da empresa tiver
duração maior que o exercício
social, a classificação no
circulante ou longo prazo terá por
base o prazo desse ciclo.
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Longo Prazo : É o período superior a um ano ou após o exercício social
subseqüente ao que está terminando.

Realizável a Longo Prazo : os direitos realizáveis após o término do exercício
seguinte, assim como os derivados de vendas, adiantamentos ou
empréstimos a sociedades coligadas ou controladas, diretores, acionistas ou
participantes no lucro da companhia, que não constituírem negócios usuais na
exploração do objeto da sociedade.exploração do objeto da sociedade.

Exigível a Longo Prazo(Passivo Não–Circulante): As obrigações cujos
vencimentos serão após o final do exercício seguinte.

E agora, o 
que veremos?
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Exercício de Fixação:

1. A Floricultura Flores do Sol Ltda, iniciou suas atividades em 02-01-20X1.
Contabilize as operações do mês de janeiro de 20X1.

02-01 – Integralização do Capital Social, em dinheiro, R$ 150,00;

05-01 – Comprou flores e sementes da empresa Flores Lindas Ltda, pagando R$
48,00 à vista;

07-01 – Comprou plantas e vasos da empresa Flores Brancas S/A, à vista, pagando
R$ 18,00;R$ 18,00;

13-01 – Comprou flores naturais de Flores Lindas S/A, a prazo, aceitando uma
duplicata no valor de R$ 42,00;

15-01 – Vendeu, à vista, dois pacotes de sementes por R$ 36,00. Esses pacotes
custaram R$ 24,00;

23-01 – Pagou a Antonio Santos despesas de entrega no valor de R$ 6,00;

27-01 – Comprou móveis e utensílios à vista no valor de R$ 60,00;

31-01 – Pagou parte da dívida assumida no dia 13-01, no valor de R$ 12,00.



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 48, (05/01)

Mercadorias

(05/01) 48, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 48, (05/01)
18, (07/01)

Mercadorias

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 48, (05/01)
18, (07/01)

Mercadorias

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 

(13/01) 42, 

Fornecedores

42, (13/01) 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 48, (05/01)

18, (07/01)(15/01-A) 36, 

Custo das Vendas

(15/01-B) 24, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 

(13/01) 42, 

Fornecedores

42, (13/01) 

Receita de Vendas

36, (15/01-A) 24, (15/01-B)



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)

18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

Receita de Vendas

(15/01-A) 36, 

Custo das Vendas

(15/01-B) 24, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 

(13/01) 42, 

42, (13/01) 
36, (15/01-A) 

24, (15/01-B)

Despesa de Transporte

(23/01) 6, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social Caixa

150, (02/01) (02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)

18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

Receita de Vendas

(15/01-A) 36, 

Custo das Vendas

(15/01-B) 24, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)
60, (27/01)

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 

(13/01) 42, 

42, (13/01) 
36, (15/01-A) 

24, (15/01-B)

Despesa de Transporte

(23/01) 6, 
Móveis e Utensílios

(27/01) 60, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social
Caixa

150, (02/01)
(02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)
18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

Receita de Vendas

(15/01-A) 36, 

Custo das Vendas

(15/01-B) 24, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)
60, (27/01)

(31/01) 12, 

12, (31/01)

(05/01) 48, 

(07/01) 18, 

(13/01) 42, 

42, (13/01) 
36, (15/01-A) 

24, (15/01-B)

Despesa de Transporte

(23/01) 6, 
Móveis e Utensílios

(27/01) 60, 

(31/01) 12, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social
Caixa

150, (02/01)
(02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)
18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

Receita de Vendas

36, (15/01-A) 

(15/01-A) 36, 

Custo das Vendas

(15/01-B) 24, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)
60, (27/01)

(31/01) 12, 

12, (31/01)

(R) 36, 

24, (D1) 

42,

(05/01) 48, 

84, 

(13/01) 42, 

42, (13/01) 
36, (15/01-A) 24, (15/01-B)

Despesa de Transporte

(23/01) 6, 
Móveis e Utensílios

(27/01) 60, 

(31/01) 12, 

A.R.E.

36, (R) 

(R) 36, 

(D1) 24, 6, (D2) 
(D2)  6, 

6, (L) 

(07/01) 18, 
30, 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social
Caixa

150, (02/01)
(02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)
18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

(15/01-A) 36, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)
60, (27/01)

(31/01) 12, 

12, (31/01)

A.R.E.

36, (R) (D1) 24, 
(D2)  6, 

6, (L) 

42,

(LA)  6, 

(05/01) 48, 

84, 
(13/01) 42, 

42, (13/01) 
24, (15/01-B)

Móveis e Utensílios

(27/01) 60, 

(31/01) 12, 
(07/01) 18, 

30, 

Lucro/Prejuízo Acumulado

6, (LA) 



Solução do exercício de fixação 1

Capital Social
Caixa

150, (02/01)
(02/01) 150, 

Mercadorias

(05/01) 48, 

48, (05/01)
18, (07/01)

Fornecedores

42, (13/01) 

(15/01-A) 36, 

24, (15/01-B)

6, (23/01)
60, (27/01)

(31/01) 12, 

12, (31/01)

A.R.E.

36, (R) (D1) 24, 
(D2)  6, 

6, (L) 

42,

(LA)  6, 

Reserva de Lucros

6, (RL) 
(05/01) 48, 

84, 
(13/01) 42, 

42, (13/01) 
24, (15/01-B)

Móveis e Utensílios

(27/01) 60, 

(31/01) 12, 
(07/01) 18, 

30, 

Lucro/Prejuízo Acumulado

6, (LA) 

6, (RL) 

(RL)  6, 



Solução do exercício de fixação 1

D.R.E.

Receita de Vendas.....................36,00

(-)Custo das Vendas.................(24,00)

(=)Lucro Bruto............................12,00

(-)Despesas 

De Transporte....6,00 ( 6,00)

(=)Lucro Líquido...........................6,00



Balanço Patrimonial

Ativo Passivo

I – CIRCULANTE
Caixa.............................42,00
Mercadorias..................84,00

I – CIRCULANTE
Fornecedores.................30,00

Solução do exercício de fixação 1

III – PERMANENTE
Imobilizado
Móveis e Utensílios......60,00

IV – PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social..............150,00
Reserva de Lucro............6,00

Total do Ativo.......................186,00 Total do Passivo e PL...........186,00



ContabilidadeContabilidade

Exercício de Fixação:

2 – Os dados abaixo constituem os saldos das contas do razão da Cia. Alyravi, em
30 de novembro de 20X1, em R$:

Caixa...22.000,00; Terrenos...16.000,00; Contas a Pagar...8.000,00; Capital
Social...20.000,00; Lucros Acumulados...1.720,00; Receita de
Serviços...15.800,00; Despesas de Salários...6.000,00; Despesas de
Publicidade...720,00; Despesas de Aluguéis...800,00.

Durante o mês de dezembro de 20X1, ocorreram os seguintes fatos contábeis:

1 – Despesas de Juros do mês: R$ 40,00, a pagar em janeiro de 20X2;1 – Despesas de Juros do mês: R$ 40,00, a pagar em janeiro de 20X2;

2 – Despesas de Salários do mês: R$ 6.000,00, a pagar em janeiro de 20X2;

3 – Pagamento de Despesas de Publicidade do mês: R$ 100,00;

4 – Receitas de Serviços do mês: R$ 5.000,00, a receber em janeiro de 20X2.

Pede-se:

a) Levantar o Balancete de Verificação em 30-11-20X1, abrir os razonetes com os
saldos e efetuar os registros de dezembro, levantar balancete em 31-12-20X1,
apurar o resultado do exercício de 20X1;

b) Elaborar a D.R.E e levantar o Balanço Patrimonial em 31-12-20X1.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

1. Em relação ao texto abaixo, assinale a afirmativa falsa.

“O princípio basilar do Método das Partidas Dobradas – não há débito sem crédito
correspondente – permite que se chegue às seguintes conclusões”:

a) A soma dos débitos é sempre igual à soma dos créditos;

b) A soma dos saldos devedores é sempre igual à soma dos saldos credores;

c) A soma das despesas (débito) é sempre igual à soma das receitas (crédito);c) A soma das despesas (débito) é sempre igual à soma das receitas (crédito);

d) A um débito, ou a mais de um débito, em uma ou mais contas, deve
corresponder um crédito equivalente em uma ou mais contas;

e) O total do Ativo será igual à soma do Passivo Exigível com o Patrimônio
Líquido.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

2. Segundo a Teoria Personalista, as contas são classificadas
em:

a) Contas integrais e contas diferenciais;

b) Contas dos proprietários, contas de agentes consignatários
e contas dos agentes correspondentes;e contas dos agentes correspondentes;

c) Contas dos proprietários e contas dos agentes
secundários;

d) Contas patrimoniais e contas de resultado;

e) Contas patrimoniais, contas de agentes consignatários e
contas de agentes correspondentes.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

3. Aumentam os saldos das contas do Patrimônio Líquido,
Ativo e Passivo, os lançamentos nelas efetuados que
representem, pela ordem:

a) crédito, débito e crédito;

b) Débito, débito e crédito;b) Débito, débito e crédito;

c) Crédito, crédito e débito;

d) Débito, crédito e débito;

e) Débito, crédito e débito.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

4. Assinale a alternativa que contém contas cujos saldos no
Balanço Patrimonial são devedores:

a) Fornecedores e Honorários a Pagar;

b) Despesas de Aluguéis e ICMS a Recolher;

c) Lucros Acumulados e Contas a Pagar;

d) Duplicatas a Receber e Móveis e Utensílios;

e) Duplicatas a Pagar e Aluguéis a Pagar.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

5. Para apuração do resultado, as contas de:

a) Custos e despesas são debitadas em contrapartida de uma
conta transitória de resultado;

b) Custos e despesas são creditadas em contrapartida de
uma conta transitória de resultado;uma conta transitória de resultado;

c) Receitas são creditadas em contrapartida de uma conta
transitória de resultado;

d) Receitas são creditadas em contrapartida de conta de
Lucros ou Prejuízos Acumulados;

e) Receitas são creditadas e as despesas e custos são
debitadas em contrapartida de uma conta transitória de
resultado.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

6. Assinale a opção que identifica, pelos números de ordem,
exclusivamente contas que têm saldo de natureza
devedora, constantes da relação a seguir:

• 1. Caixa; 2. Duplicatas a Pagar; 3. Duplicatas a Receber; 4.
Duplicatas Descontadas; 5. Imóveis de Uso; 6. Máquinas;
7. Móveis e Utensílios; 8. Notas Promissórias a Pagar; 9.7. Móveis e Utensílios; 8. Notas Promissórias a Pagar; 9.
Despesas de Salários; 10. Veículos de Uso.

a) 1,3,5,7 e 9

b) 2,4,6,8 e 10

c) 6,7,8,9 e 10

d) 1,2,3,4 e 5

e) 3,4,5, 6 e 7



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

7. Assinale a alternativa que contém a assertiva correta:

a) Salários a Pagar é conta de despesa, pois representa a
parte dos salários que ainda não foi paga;

b) Fornecedores tem saldo credor, porque representa um
débito da empresa;débito da empresa;

c) Clientes tem saldo devedor, porque representa um débito
da empresa;

d) Fornecedores representa uma dívida da empresa, por isso
é uma conta de saldo devedor;

e) Clientes representa um direito da empresa, por isso é uma
conta de saldo credor.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

8. O Balancete de Verificação do razão tem como principal
finalidade:

a) Demonstrar o crédito apurado;

b) Demonstrar a exatidão da equação do patrimônio;

c) Evidenciar o Patrimônio Líquido da entidade;c) Evidenciar o Patrimônio Líquido da entidade;

d) Colocar em destaque o Ativo Líquido da entidade;

e) Relacionar as contas de acordo com seus respectivos
saldos e verificar a igualdade entre a soma dos saldos
devedores e credores.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

9. Assinale a alternativa correta:

a)As contas do Ativo aumentam por crédito;

b)As contas do Patrimônio Líquido aumentam por
débito;débito;

c)As contas de receitas diminuem por crédito;

d)As contas do Ativo diminuem por débito;

e)As contas do Passivo Exigível diminuem por
débito.



ContabilidadeContabilidade

TESTES:

10. Observe o lançamento abaixo:

Duplicatas a Pagar

a Diversos

a Bancos...........................................98.000,00

a Descontos Obtidos......................... 2.000,00 100.000,00

O lançamento contábil acima representa:

a) Alienação de bens a prazo;

b) Alienação de bens a prazo, com desconto;

c) Aquisição de bens a prazo;

d) Aquisição de bens com desconto;

e) Pagamento de dívidas com desconto.



ContabilidadeContabilidade

TESTES

11. Quando os débitos de uma empresa excedem o
seu patrimônio bruto, dizemos que a situação
líquida é:

a)Superavitária

b)Ativa

c)Nula

d)Favorável

e)Deficitária



ContabilidadeContabilidade

TESTES

Enunciado para responder as questões de 12 a 33.

Ao levantar o seu patrimônio, uma empresa apurou os seguintes
valores:

Bens $ 23.000,00

Direitos $ 31.000,00

Obrigações $ 42.000,00Obrigações $ 42.000,00

12. O valor dos créditos da empresa é de:

a) $ 23.000,00

b) $ 31.000,00

c) $ 42.000,00

d) $ 54.000,00

e) $ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

13. O valor dos débitos da empresa é de:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

14. O Ativo da empresa totaliza:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

15. O Passivo da empresa totaliza:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

16. O Patrimônio Bruto da empresa importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

17. O Patrimônio Líquido da empresa importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

18. A Situação Líquida da empresa importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

19. O Passivo Exigível vale:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

20. O Passivo Não-Exigível vale:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

21. Na elaboração do balanço patrimonial da
empresa, segundo a Lei 6.404/76, o Passivo Total
importa em:

a)$ 23.000,00a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

22. Os recursos de terceiros totalizam:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

23. Os recursos próprios totalizam:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

24. As origens dos recursos patrimoniais totalizam:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

25. As aplicações dos recursos patrimoniais
totalizam:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

26. O capital de terceiros importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

27. O capital próprio importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

28. O capital total à disposição da empresa importa
em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

29. O capital alheio importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

30. O capital aplicado importa em:

a)$ 23.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

31. Sabendo-se que a soma do valor do ativo
circulante com o valor do realizável a longo prazo
importa em $ 21.000,00, pode-se afirmar que o
capital fixo vale:

a)$ 33.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 42.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 12.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

32. Sabendo-se que, na construção do patrimônio
líquido, além do capital social, há somente
reservas patrimoniais no valor de $ 2.000,00,
pode-se afirmar que o capital nominal da empresa
importa em:importa em:

a)$ 16.000,00

b)$ 31.000,00

c)$ 14.000,00

d)$ 12.000,00

e)$ 10.000,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

33. Supondo que as exigibilidades a longo prazo
correspondem a 20% do capital de terceiros, pode-
se afirmar que os recursos correntes totalizam:

a)$ 33.600,00a)$ 33.600,00

b)$ 8.400,00

c)$ 11.000,00

d)$ 54.000,00

e)$ 20.400,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

34. Não correspondem ao conceito de Passivo
Exigível:

a)Capital de terceiros

b)Capital alheiob)Capital alheio

c)Débitos da empresa

d)Recursos correntes

e)Obrigações

AL2



Slide 143

AL2 Obs.: pela Lei 6.404/76, o passivo é dividido em:
1. Passivo circulante;
2. Passivo exigível a longo prazo;
3. Resultados de Exercícios Futuros;
4. Patrimônio Líquido
    Consideram-se os dois primeiros exigíveis(capital de terceiro) e os dois últimos não-exigíveis (capital próprio). Os Recursos Correntes 
correspondem somente ao conceito de passivo circulante.
Antonio Luiz; 27/10/2008



ContabilidadeContabilidade

TESTES

35. A diferença entre o capital total à disposição da
empresa e os recursos não-correntes
correspondem:

a)Ao passivo exigível

b)Ao capital de terceiros

c)Às exigibilidades a longo prazo

d)Ao passivo circulante

e)Aos débitos da empresa

AL1



Slide 144

AL1 Seja CT o capital total à disposição da empresa; CA, o capital de terceiros(Alheio); CP, o capital próprio; PELP, o passivo exigível a longo prazo; 
PC, o passivo circulante e REF, o Resultado de Exercícios Futuros. Dessa forma, CT = CA + CP e:
CT – (PELP + REF + PL) = CA + CP – (PELP+REF+PL) = PC+PELP+REF+PL-PELP-REF-PL = PC
Antonio Luiz; 27/10/2008



ContabilidadeContabilidade

36. Ocorrerá aumento patrimonial de uma empresa,
sempre que houver:

a)Recebimento de direitos

b)Reversão de reservas de lucros

c)Aumento do capital socialc)Aumento do capital social

d)Aumento das reservas patrimoniais

e)Conversão de debêntures em ações



ContabilidadeContabilidade

TESTES

37. (TRF) Considere as contas abaixo e respectivos saldos,
representativos do razão da Empresa S/A, na data do encerramento do
seu exercício social:

Caixa: 20,00; Bancos C/Movimento: 80,00; Duplicatas a receber:
240,00; Máquinas e Equipamentos: 160,00; Fornecedores: 300,00;
Salários a Pagar: 200,00; ICMS a Recolher: 100,00; Capital Social:
300,00; Reserva Legal: 60,00; Receita Bruta de Vendas: 700,00;300,00; Reserva Legal: 60,00; Receita Bruta de Vendas: 700,00;
Despesas Operacionais: 180,00; ICMS s/Vendas: 90,00; Custo das
Mercadorias Vendidas: 230,00; Estoque de Mercadorias: 410,00;
Veículos: 250,00.

Ao estruturar o seu balanço patrimonial, com base nos dados acima, a
empresa em questão demonstrará um patrimônio líquido de:

a) 500,00 d) 300,00

b) 360,00 e) 560,00

c) 470,00



Balanço Patrimonial

Ativo Passivo

I – CIRCULANTE
Caixa..................................20,00
Bancos................................80,00
Dup. a Receber.................240,00
Estoque de Mercadorias...410,00

II – NÃO CIRCULANTE

I – CIRCULANTE
Fornecedores..................300,00
Salários a Pagar..............200,00
ICMS a Recolher............100,00

II- NÃO CIRCULANTE
III - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ContabilidadeContabilidade Solução 1

II – NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Veículos........................250,00
Máq. e Equip................160,00

III - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social..............300,00
Reserva Legal...............60,00
(±) Resultado................. ?

Total do Ativo........................1.160,00 Total do Passivo e PL..........1.160,00

PL = Ativo – Passivo Exigível = 1160 – 600 = 560



Balanço Patrimonial

Ativo Passivo

I – CIRCULANTE
Caixa..................................20,00
Bancos................................80,00
Dup. a Receber.................240,00
Estoque de Mercadorias...410,00

II – NÃO CIRCULANTE
Imobilizado

I – CIRCULANTE
Fornecedores..................300,00
Salários a Pagar..............200,00
ICMS a Recolher............100,00

II – NÃO CIRCULANTE         
III - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social..............300,00

ContabilidadeContabilidade Solução 2

Imobilizado
Veículos........................250,00
Máq. e Equip................160,00

Capital Social..............300,00
Reserva Legal...............60,00
(±) Resultado................. ?

Total do Ativo........................1.160,00 Total do Passivo e PL..........1.160,00

Resultado = Receitas – Despesas = 700 – (180+90+230) = 700 – 500 = 200

PL = Capital Social + Reserva Legal + Resultado = 300 + 60 + 200 = 560



Balanço Patrimonial

Ativo Passivo

I – CIRCULANTE
Caixa..................................20,00
Bancos................................80,00
Dup. a Receber.................240,00
Estoque de Mercadorias...410,00

II – NÃO CIRCULANTE
Imobilizado

I – CIRCULANTE
Fornecedores..................300,00
Salários a Pagar..............200,00
ICMS a Recolher............100,00

II – NÃO CIRCULANTE
III - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social..............300,00

ContabilidadeContabilidade Solução 3

Imobilizado
Veículos........................250,00
Máq. e Equip................160,00

Capital Social..............300,00
Reserva Legal...............60,00
(±) Resultado................. ?

Total do Ativo........................1.160,00 Total do Passivo e PL..........1.160,00

Resultado = Total do Passivo – Subtotal antes do resultado = 1160 –
(300+200+100+300+60) =1160 - 960 = 200

PL = Capital Social + Reserva Legal + Resultado = 300 + 60 + 200 = 560



ContabilidadeContabilidade

TESTES

38. Considerando ainda a questão anterior, se a
empresa contabilizasse o imposto de renda à base
de 15% do lucro apurado pela contabilidade, o
valor do patrimônio líquido seria de:

a)470,00 d) 270,00a)470,00 d) 270,00

b)330,00 e) 530,00

c)440,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES

39. Na elaboração do balanço patrimonial da Comercial São Luís, foi
constatado que o capital próprio era 20% inferior ao capital aplicado.
Dessa forma, pode-se afirmar que, nesse balanço, o capital aplicado
era superior ao capital de terceiros em:

a) 80%

b) 120%

c) 25%

d) 500%

e) 400%

PL = 0,8 . CA = 0,8 . (CT + CP) = 0,8.CT + 0,8. PL

PL – 0,8. PL = 0,8 . CT <=> 0,2 . PL = 0,8 . CT <=>  PL = 4 .CT => CA = CT + CP 
= CT + PL = CT + 4.CT = CT + 400% . CT

Assim, o capital aplicado é superior ao capital de terceiros em 4 vezes, ou seja, 
400% .



ContabilidadeContabilidade

TESTES

40. (AFC-ESAF) O patrimônio da Indústria Luzes e Velas é constituído
pelos elementos que abaixo apresentamos, com valores apurados em
30 de setembro.

Bens fixos: 2.100; Notas Promissórias emitidas: 600; Débitos de
Funcionamento: 900; Créditos de Financiamento: 600; Bens de Venda:
900; Créditos de Funcionamento: 1.200; Bens Numerários: 450; Bens
de Renda: 750; Débitos de Financiamento: 300,00; Reservas dede Renda: 750; Débitos de Financiamento: 300,00; Reservas de
Lucros: 750; Reservas de Capital: 1.800.

Sabendo-se que essa empresa apresenta lucros acumulados
correspondentes a 25% do valor do capital de terceiros, podemos
afirmar que o valor do seu capital social é:

a) 4.200,00 d) 1.800,00

b) 3.000,00 e) 1.200,00

c) 2.550,00



ContabilidadeContabilidade

TESTES
41. (Auditor Fiscal-PI/2001) No último dia do exercício social,

a empresa Red Green Ltda. demonstrou um patrimônio
com bens no valor de R$ 13.000,00, direitos no valor de R$
7.000,00, dívidas no valor de R$ 9.000,00 e capital social
no valor de R$ 10.000,00, devidamente registrado na Junta
Comercial. Com base nessas informações pode-se afirmar
que, do ponto de vista contábil, o patrimônio referidoque, do ponto de vista contábil, o patrimônio referido
apresenta:

a) Situação Líquida Nula ou Compensada
b) Passivo a Descoberto no valor de R$ 1.000,00
c) Prejuízos Acumulados no valor de R$ 1.000,00
d) Patrimônio Líquido no valor de R$ 1.000,00
e) Patrimônio Líquido no valor de R$ 11.000,00
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TESTES
42. (Auditor Fiscal-PI/2001) A empresa Red Roses,

com capital registrado no valor de R$ 26.000,00,
apurou rédito negativo de R$ 2.700,00 e não tinha
reservas anteriores. Sabendo- se que nessa data o
capital alheio era equivalente a 120% do capital
próprio, podemos afirmar que a empresa empróprio, podemos afirmar que a empresa em
questão tinha um ativo no valor de

a) R$ 57.200,00
b) R$ 51.260,00
c) R$ 31.200,00
d) R$ 27.960,00
e) R$ 23.300,00

AL5
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AL5 CT = CP + 1,2CP
CT = 2,2CP
CT = 2,2(26.000-2.700)
CT = 51.260
ATIVO = CT + CP = 51.260 + 23.300
ATIVO= 74.560
Antonio Luiz; 27/10/2008
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TESTES
43. (Técnico da Fazenda-PI/2001) A situação patrimonial de

uma empresa era a seguinte:
$ 50 (A) = $ 30 (PE) + $ 20 (PL),
correspondendo A a Ativo, PE a Passivo Exigível e PL a
Patrimônio Líquido. Houve a liquidação de um empréstimo
de $10, devido pela empresa, mediante pagamento de $
15, em virtude de juros e outros encargos. A nova situação15, em virtude de juros e outros encargos. A nova situação
patrimonial da empresa está assim representada:

a) $ 60 (A) = $ 40 (PE) + $ 20 (PL)
b) $ 45 (A) = $ 30 (PE) + $ 15 (PL)
c) $ 55 (A) = $ 30 (PE) + $ 25 (PL)
d) $ 35 (A) = $ 20 (PE) + $ 15 (PL)
e) $ 40 (A) = $ 15 (PE) + $ 25 (PL)
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FIM DA PRIMEIRA PARTE


